tos de PIS/Pasep e de Cofins calculados às alíquotas de 1,65% e 7,6%, res-

pectivamente, apurados na forma prevista nos arts. 57 e 57-A da Lei nº 11.196, 

de 21 de novembro de 2005, pelos beneficiários que firmaram o Termo de 

Compromisso previsto no art. 57-C desta Lei, totalizaram R$ 333.238.415,78 

(trezentos e trinta e três milhões, duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos 

e quinze reais e setenta e oito centavos).

O benefício efetivo no REIQ Investimento, também denominado 

“REIQ – Créditos Adicionais” , ou seja, os que  se referem à fruição dos cré-

ditos de PIS e de Cofins calculados às alíquotas de 0,5% e 1%, respecti-

[...]

57-D da Lei nº 11.196, de 21 

de novembro de 2005, pelos beneficiários que firmaram o compromisso 

de investimento em ampliação da capacidade instalada, repassados à RFB 

mediante comunicações do próprio MDIC, ao longo do ano de 2024, tota-

lizaram  R$ 69.597.594,34 (sessenta e nove milhões, quinhentos e noventa 

e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Considerando os dados da Dirbi apresentados pela Receita Federal 

do Brasil (RFB) ao MDIC, o valor total do benefício usufruído pelas empresas 

pelo REIQ foi de R$ 402.836.010,12 (quatrocentos e dois milhões, oitocen-

[...]

beleceu os procedimentos para protocolização, análise e acompanhamen-

to dos pleitos a que se refere o art. 57-D da Lei nº 11.196, de 21 de novembro 

de 2005. 

Durante o ano foram aprovados 15 pleitos do REIQ Investimentos. O 

valor total dos benefícios originalmente aprovado foi de R$ 713.485.561,09 

(setecentos e treze milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos 

e sessenta e um reais e nove centavos). 

Com os ajustes previstos na legislação, em 30/12/2024, o valor total 

aprovado era de R$ 713.197.816,30 (setecentos e treze milhões, cento e no-

venta e sete mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta centavos). 

As empresas que se habilitaram aos benefícios do REIQ Investimen-